est inter A p o s t o l i c o s Convis i t a to res in pi is Loc i s C a t e c h u m e n o r u m . 

2 ° . E m u m e t R m u m C a r d . Sebas t ianum Mart inel l i n o m i n a v i t P r o -

tectorem Venerabi l i s Co l l eg i a t ae L u c a n a e S . Pau l in i . 

3° . R m o s P . T h o m a m R o d r í g u e z , P r io rem Genera lem R o m i t a r u m 

S . A u g u s t i n i , necnon P . R i n a l d u m Mar i am a S . Ius to , P raepos i tum G e 

neralem C a r m e l i t a r u m E x c a l c e a t o r u m , benigniter d ignatus est adnume

rare inter Consu l to res S . C. E p i s c o p o r u m e t R e g u l a r i u m . 

ACTA ROMANI PONTIFICIS 
L I T T E R A E 

Quibus Pius PP. X, occasione Conventus catholicorum Au
striae, eos ad religionem ac patriam tuendam hortatur. 

DILECTO FILIO NOSTRO ANTONIO IOSEPHO 

TIT. S. MARIAE ANGELORUM S. R. E. PRESB. CARD. GRUSCHA 

ARCHIEPISCOPO VÌNDOBONENSIUM. —VINDOBONAM. 

Dilecte Fili, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Qui apparando proximo catholicorum totius Austriae con
ventui egregiam, ut est exploratae eorum virtutis, operam 
navant, aperiere Nobis quam gravia insideant religioni apud 
vos et patriae discrimina, nisi opportuna a fidelibus ac tem
pestiva remedia adhibeantur, quantique propterea intersit ut 
consilia istic viresque ab optimis quibusque conferantur, pa
trocinium defensionemque rei catholicae suscepturis. Defen
sionem in praesens dicimus, eheu quanta cum aegritudine 
animi, assueti antea exhortari non tam ad mala prohibenda, 
quam ad lectissima quaeque fidei nostrae incrementa compa
randa. Vere quippe congressionem hanc vestram non prove
hendae rei nostrae ardor, sed protegendae officium coegit, 
parituram tamen et ipsam cum tuitione progressum. Nam si 
adnitentibus impie inimicis, desidia vos atque ignavia occu
pant, quid non fidei, quid non patriae metuendum? Explo
ratum equidem vobis est catholicae osores rei omni ope in 
Austria contendere, ut avitum fidei thesaurum vestris e cor
dibus extrahant, populisque tandem persuadeanc christianam 
veritatem humanitatemque iam non congruere civili huius aeta
tis cultui, nec legitimae curationi tenuium. Haec certe deviarum 
commenta mentium, etsi vi sua propriaque efficacitate neminem 
movent, permovent tamen et percellunt specie ipsa novitatis, 
evenitque passim ut multos decipiant perdantque hac una de 
causa, quia non quidem vetus, sed recens illa tempus invexit. 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVIII, fase. 5. 17 
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Et quoniam ad imbuendos errore aut pravitate animos con
traria veris sufficere, edocendo mos est, vel illud hodie indi-
gnissime spectandum praebetur, ut sub liberae scholae signis, 
quae, si nobili significationi nominis exprimendae studeret, ad 
eam foret informanda libertatem qua Christus nos liberavit, 
conatum sit nuper ;nfensissimos quosque religionis nostrae 
colligere, disciplinamque educandorum recte iuvenum mani
bus nostris eripere. Opus porro vobis non est, ut id Nos, 
edicamus, quo tempore adventent aut immineant hostes, tunc 
esse ad arma conclamandum. Vobis autem non modo insi-
dent hostes, sed intra seu imperium, seu civitates, seu de
nique pagos versantur, cogendique propterea in unum fideles 
populi sunt, atque e populis fortissimi praecipue viri. Advo
catos igitur in coetum, voluntate vos summa adhortamur, ve
litis necessitates vestras fidenter inspicere communesque ini
micos contra et animose intueri : deliberantibus vobis atque 
agentibus, nec illis providentia deerit, neque istis repugnatis. 
Haec autem creare patriae vestrae commoda nunquam aliter 
licebit quam concordia atque unitate duce. Concordes pro
pterea ac iuncti ut in exemplum vos sitis, vehementissime 
cupimus, illudque per vos universo orbi Austria commonstret, 
ubi catholici disserunt, ibi unum cor unamque existere ani
mam. Quamobrem, ceteris posthabitis omnibus, quae forte 
privatim intersint, hoc unum persuasum alte habetote, pro
speritatem vestram patriaeque tunc solum iri comparatum, 
quum rei catholicae rationes reliquis anteponendas curaveritis. 
Auspicem coelestium gratiarum Nostraeque benevolentiae te
stem, Apostolicam benedictionem tibi, dilecte Fili Noster, at
que Episcopis ceterisque, qui in conventu aderunt, peramanter 
in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die 4 Septembris a. 1905, 
Pontificatus Nostri anno tertio. 

PIUS PP. X 
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Sodales pii Operis a " Praeservatione Fidei „ pluribus indul

gentiis ac privilegiis ditantur. 

PIUS PP. X 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Opus a Praeservatione Fidei, optimo et peropportuno 
consilio Nostri decessoris incliti institutum, quam valde Nobis 
cordi sit, nihil attinet dicere. Etenim, quum eo pertineat, ut 
populum romanum praestet ab haereticae pravitatis conta
gione liberum, rem persequitur eiusmodi, quae vigilantiae 
studioque Pontificis Maximi proposita esse in primis debeat. 
Nequit similiter dubitari quin hoc ipsum provehere ac sospi
tare opus catholicos omnes deceat. Profecto quisquis catholi
cum digne nomen gerit, commoveatur necesse est hoc ma
ximo acerrimoque bello quod adversum christianam sapien
tiam ideoque contra Pontificem Romanum, utpote summum 
traditae a Christo veritatis custodem, ardet. Iam hic de ipsa 
sacra potestate Pontificis agitur; quam quidem acatholicarum 
coniurati asseclae sectarum funditus evertere non dissimulan-
ter contendunt. Iamvero nihil volunt studentve aliud Nova
tores, summe hi quidem inter se haeresum varietate discor
des, in hoc autem uno coniunctissimi, ut Beati Petri Cathe
dram impugnent. Itaque iamdudum, Romae multo magis 
quam usquam alibi, postquam scilicet in Urbe catholici orbis 
principe veritati et errori promiscua sunt publice attributa 
iura, nituntur, quibus valent opibus, pravisque omne genus 
artibus, imperitos praesertim egentesque capere: confisi, se 
posse aliquando in ipso Ecclesiae centro labefactare Pontifi
cis auctoritatem, quo deinceps usquequaque facilius ipsa con-
cidat. Utique haec sunt, Dei beneficio, vota peritura; siqui
dem portae inferi adversus Ecclesiam, quae in Petro et suc-

EX SECRETARIA BREVIUM 
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cessoribus eius fundata est, Sponsore Christo, non praevale
bunt. Sed tamen haud frustra inimicorum fidei est opera, 
quod ad perniciem spectat animarum. Quod si dolori Nobis 
est, quempiam a fide sancta deficere, multo est magis paene 
in conspectu Nostro id fieri, praesertim quia non sine gravi 
multorum offensione fit. Quotquot igitur cum proximorum 
salute honorem Ecclesiae communis omnium parentis dili-
gunt, et Iesu Christi Vicarium colunt atque observant, con
sentaneum est velle Operi, de quo loquimur, adiumenti ali
quid afferre. Equidem novimus in hac re neque studium, 
nec largitatem usque adhuc nostrorum defuisse ; fructusque 
gratulamur extitisse his paucis annis non exiguos. Verum 
quia multum etiam conandum restat, ut par sit necessitati 
remedium, idcirco bonorum magis excitari atque inflammari 
studia intelligimus oportere ; eiusque rei gratia caelestes Ec
clesiae thesauros, quorum penes Nos dispensatio est, liben
tissime reseramus. —• Itaque de Omnipotentis Dei miseri
cordia, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius aucto
ritate confisi, omnibus et singulis fidelibus ex utroque sexu, 
qui tam frugifero pio Operi nomen suum dederint, die prima 
eorum adscriptionis vel alio quolibet die intra mensem pro
ximum, ad cuiusque lubitum eligendo, si admissorum con
fessione rite expiati, quovis in templo sive publico Oratorio 
ad sacram synaxim accedant, et addita salutatione angelica, 
quocumque idiomate dummodo versio fidelis sit, piam hanc 
precem devote recitent : O Maria Immaculata, vosque Aposto
lorum Principes in vera nos fide retinete : indulgentiam plena
riam ; ac tam inscriptis quam in posterum inscribendis eodem 
in pio Opere sociis, in cuiuslibet eorum mortis articulo, si 
vere poenitentes et confessi, ac sacra Communione refecti, 
vel saltem contriti quatenus id agere nequiverint, nomen 
Iesu ore, si potuerint, sin minus corde devote invocaverint, 
ac tanquam peccati stipendium mortem susceperint, etiam 
plenariam ; tandem iisdem nunc et in posterum pariter ipsum 
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in Opus rite adlectis sodalibus, qui item sacramentali admis
sorum confessione expiati atque angelorum pane refecti, quot
annis diebus: VIII mensis Decembris festo Immaculatae Con
ceptionis Deiparae Virginis, Operis patronae caelestis; xxix Iu
nii festo SS. Apostolorum Petri et Pauli, item patronorum 
Operis; vi Ianuarii, in Epiphania Domini; xix Martii festo 
S. Ioseph B. M. V. Sponsi ; xxvi Maii festo S. Philippi Nerii ; 
ac xxix Septembris quo festum agitur S. Michaelis Archan
geli, a primis Vesperis usque ad occasum solis dierum hu
iusmodi, et similiter in utroque festo septem dolorum B. M. V. 
ab ortu usque ad solis occasum dierum ipsorum, templum 
aliquod publicumve sacellum visitent, ibique pro christiano
rum principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum 
conversione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione ad Deum 
preces effundant, et orationem de qua supra habita mentio est, 
ad veram fidem retinendam, salutatione angelica praemissa, 
recitent, quo ex praefatis die id agant, similiter plenariam ad
missorum omnium indulgentiam et remissionem misericorditer 
in Domino concedimus. — Insuper iisdem sodalibus dicti 
pii Operis nunc et in posterum existentibus, quoties conven
tibus aut communibus Sodalitii aut privatis Comitatus inter
fuerint, dummodo contrito saltem corde ibi recitent supra 
memoratam precem cum salutatione angelica, de numero 
poenalium in forma Ecclesiae consueta septem annos toti
demque quadragenas ; quoties autem pro fidei praeserva
tione aut eamdem precem cum salutatione angelica recitent, 
aut iuxta Sodalitii tabulas pietatis quodvis sive caritatis opus 
exerceant, toties de poenalium similiter dierum numero in 
forma Ecclesiae solita trecentos expungimus. Porro largimur 
sociis ipsis, si malint, licere plenariis supradictis ac partia
libus indulgentiis, excepta plenaria in mortis articulo lucranda, 
functorum vita labes poenasque expiare. — Sacerdotibus 
autem qui eiusdem fuerint Operis nunc et in posterum par
ticipes illud concedimus, ut quandocumque sacrosanctum 
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Missae sacrificium pro animabus christifidelium, quae Deo 
in caritate coniunctae ab hac luce migraverint, ad quodlibet 
altare celebrabunt, Missae sacrificium huiusmodi, ter tantum 
singulis hebdomadis, animae sive animabus pro qua vel qui
bus celebratum fuerit perinde suffragetur ac si foret ad pri
vilegiatum altare peractum, dummodo tamen alio simili in
dulto non fruantur. — Sacerdotibus vero qui sint, vel in 
posterum erunt de sodalium zelatorum numero, haec quae 
infra scripta sunt privilegia tribuimus, modo tamen a suo 
quisque Ordinario, et bene de Opere meriti reapse habiti 
sint, et licentiam in scriptis acceperint, quae quidem si desit, 
horum privilegiorum concessionem nullam esse volumus. His 
igitur damus et concedimus: 

I. Ut, si tamen sint ad sacramentales confessiones ex
cipiendas rite adprobati, possint ex ritu praescripto, priva
tim extra Urbem benedicere Cruces, Crucifixos, sancta Nu
mismata, Coronas precatorias et parvas Domini nostri Iesu 
Christi, Bmae Virginis Mariae, Sanctorumque ex metallo 
statuas, cum applicatione omnium et singularum indulgen
tiarum, quae in elencho, typis edito S. Congregationis de Pro
paganda fide die xxviii Augusti anno MDCCCCIII, continentur, 
et quod ad coronas precatorias attinet, non excepta indul
gentiarum applicatione quae a S. Birgitta nomen habent. 

II. Ut, si pariter sint confessarii ab Ordinario adprobati, 
consueto ritu benedicere et fidelibus imponere possint sca
pularia Confraternitatum SSmae Trinitatis, B. M. V. de Monte 
Carmelo, Septem Dolorum, et Immaculatae Conceptionis eius
dem Virginis Deiparae, atque etiam scapulare Mariae Salu
tiferae, cum communicatione privilegiorum et indulgentiarum, 
quibus adscripti memoratis Sodalitatibus fruuntur et gaudent, 
dummodo vero scapularia confecta sint ad normam a Sancta 
Sede probatam, et iis tantum in locis, ubi non extent domus 
Ordinum Religiosorum, ad quos ex speciali concessione Sedis 
Apostolicae pertinet dicta scapularia benedicere et imponere. 
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III. Ut christifidelibus, in mortis instantis discrimine ver
santibus, si vere poenitentes et confessi et S. Communione 
refecti, aut si id facere nequiverint saltem contriti nomen Iesu 
ore si potuerint, sin minus corde devote invocaverint, et mor
tem tanquam peccati stipendium de manu Domini patienti 
animo susceperint, benedictionem Apostolicam Nostro et Ro
mani Pontificis pro tempore existentis nomine et auctoritate, 
cum plenaria omnium peccatorum suorum indulgentia et re
missione impertire possint, servatis tamen ritu et formula a 
f. r. Benedicto PP. XIV decessore Nostro praescriptis. 

Haec ad incrementum saluberrimi Instituti valere posse 
confidimus, quod ipsum de Apostolicae Nostrae potestatis 
plenitudine, praesentium tenore, statuimus et declaramus esse 
in suo genere primarium. Propterea dilectis Filiis Nostris 
S. R. E. Cardinalibus, qui Consilium seu Commissionem Ope
ris constituunt, potestatem iam ipsis a Nobis adtributam con
firmamus similia ex toto orbe Instituta eidem primario Operi, 
cum communicatione omnium indulgentiarum et privilegiorum, 
quae sint communicabilia, aggregandi; servatis tamen forma 
Constitutionis Clementis PP. VIII praedecessoris Nostri f. r. 
aliisque Apostolicis ordinationibus desuper editis. Non ob
stantibus constitutione Apostolica de non concedendis indul
gentiis ad instar, aliisque contrariis quibuscumque. Praesen
tibus valituris in perpetuum. Volumus autem, ut harum lit
terarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii 
publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica digni
tate constitutae munitis, eadem prorsus fides habeatur quae 
Nostrae voluntatis significationi praesentibus ostensis habe
retur. 

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die 
i Novembris festo Sanctorum Omnium anno MDCCCCV, Pon
tificatus Nostri tertio. 

L. % S. A. Card. MACCHI 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

Curia Agennen. eximitur a solutione debiti ab alio contracti. 

Compendium facti. Rmus Fonteneau, dum Agennen-
sem dioecesim regeret, debitum libellarum 62.000 pro novae 
ecclesiae S. Cordis Iesu cum schola aedificatione ac pro se sua
que familia contraxit, atque eiusdem summae loco syngraphas 
ab ipso subscriptas in arca dioecesana Agennen. substituit. 
Vacata deinde a. 1885 dioecesi Agennensi per translationem 
Episcopi Fonteneau ad Albiensem Archidioecesim, ad illam 
promotus fuit Rmus Cceuret - Varin qui, statim ac praefatas 
syngraphas in sua arca dioecesana invenerit, de re certiorem 
fecit Archiepiscopum Fonteneau, qui per quatuor Status sche
dulas proprium debitum extinxit. 

Interea a. 1899 Archiepiscopo Albiensi e vivis erepto, 
eius successor Rmus Mignot rescivit in arca Associationis 
presbyterorum pauperum Albiensium, civiliter tantum erectae, 
non inveniri quasdam Status schedulas, earumque vice chi
rographum defuncti Archiepiscopi adesse, quo ipse, consen
tiente Can. Puel eiusdem Associationis thesaurario sed irre
quisita Commissione administrativa, fidem suam pro summa 
libell. 65.000 obligavit, et hoc modo suum debitum cum dioe
cesana arca Agennensi contractum solvit. Postquam vero haec 
omnia et ipsa Associatio cognovit, quum suum creditum ab 
haeredibus defunctorum Archiepiscopi et arcarii utpote insol-
vibilibus exigere nequiret, ad H. S. C. recursum obtulit, pe
tens ut Curia Agennen. sibi restituere cogeretur dictas Status 
schedulas, vel saltem aequipollentem summam, quas indebite 
et fraudulenter ab Archiepiscopo Fonteneau ipsa accepit. 

Allegationes Associationis. Eiusdem advocatus tan-

A G E N N E N . 

SOLUTIONIS 

Agennen. 265 

quam fundamentum suae ratiocinationis duas ponit facti cir
cumstantias, videlicet tum schedularum Status traditionem Cu
riae Agennensi quin prius in pecuniam illae converterentur, 
ut ipsa Curia admittit, tum syngrapham debiti ab Archiepi
scopo Fonteneau confectam, quae schedularum amissioni ex 
parte Associationis respondet, quemadmodum constat ex eo 
quod dicta debiti declaratio facta fuit eadem die traditionis 
schedularum Curiae Agennensi, ac perfecte aequivalet illarum 
valori. Igitur syngrapha debiti et subductio schedularum in
ter se necessario connectuntur, et illae schedulae ab arca 
Associationis ad Curiam Agennen. directe transierunt. 

Hisce positis patronus contendit substitutionem syngra-
phae debiti in locum schedularum Status earumque cessionem 
fuisse actum iuridice nullum et fortasse etiam dolosum. Deest 
enim consensum mutuantis seu Associationis, quae imo sche
dularum cessionem prorsus ignoravit. Archiepiscopus Albien
sis vero sciebat schedulas in casu accepisse absque domini 
consensu et cum dubitatione imo, iudicando in foro externo, 
cum voluntate non amplius restituendi. Schedulae igitur tam
quam res furtivae adiudicandae sunt, quum res furtiva latis
simo sensu accipiatur pro re qualibet, quam citra domini 
voluntatem quis, alienam sciens, contrectaverit seu alienaverit. 
Hinc Associatio, utpote re propria expoliata, illam ubique 
repetere valet, quin debitor se' reficere possit pretio soluto 
seu, ut habet D Annibale (Summ, theol, mor., part. 2, n. 234), 
« si rem emerat, non repetit quanti emit ». Quapropter Cu
ria Agennen. tenetur ad restitutionem schedularum, quae in 
casu res alienae sunt, quin inspiciatur, veluti tradit DAnni -
bale (loc. cit., n. 232), « a quo rem possideat, nec... utrum 
bona an mala fide ». 

Quod affirmandum est, etiamsi Agennensis Curia pretium 
schedularum in operas pias erogaverit ; possessor enim tunc 
solum a restitutione liberatur, quando neque directe neque 
indirecte aliquod emolumentum traxerit; ait enim D'Annibale 
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(loc. cit., n. 2ßß): « Restitutio competit ab eo qui ex re aliena, 
v. g. a se distracta, consumpta factus est locupletior. Porro 
locupietior seu ditior ex re aliena factus is dicitur, qui ex ea 
aliquid lucri fecit, idest qui ex ea patrimonium suum auxit...; 
vel illud non diminuii, idest si ex re aliena erogavit, impen
dit quod alias de suo impensurus erogaturus fuisset ». Cfr. 
quoque Gury-Ballerini (Comp, theol, mor., tom. I, n. 6jj) et 
Scavini (Theol, mor., lib. 2, n. jSp). Iamvero Curia Agennen. 
pretium erogavit pro aedificatione ecclesiae S. Cordis Iesu, 
atque hoc est utile indirectum, quum ipsa non amplius impen
dit quod alias fuisset de suo impensura vel erogatura. 

Sed praeterea advocatus sustinet Curiam Agennensem in 
dubia saltem fide extitisse, quia dubitare debuit de vitioso 
possessionis initio. Ipsa enim schedulas ab Archiepiscopo Fon
teneau accepit, sciens modum habitualem illius immittendi 
manus in arca dioecesana necnon praxim operarum piarum 
convertendi pecunias in schedulas Status, atque sibi explicare 
nesciens ubinam tanta pecunia subito inventa sit; et tamen 
nullam inquisitionem fecit. Iamvero possessor dubiae fidei, 
iuxta Ballerini (loc. cit., n. 652 et 654) « serio inquirere te
netur, ut dubium deponat...; secus enim tractandus est ut 
possessor malae fidei, et obligandus est non solum ad rem 
domino reddendam sed etiam ad omnia damna ei resar
cienda ». Igitur et Curia Agennen. tenetur non modo ad 

o o 

schedulas vel aequipollentern pecuniam reddendam, sed etiam 
ad damna Associationi resarcienda. 

Ultimo patronus respondet quibusdam obiectionibus, de
negans imprimis schedulas traditas fuisse ad extinguendum 
debitum stricte personale Archiepiscopi ; quia hic se obligavit 
non tantum ut persona sed ut Episcopus. Asserit deinde quod, 
quamvis procedi possit contra administratores Associationis 
actione personali, tamen haec non impedit actionem realem 
contra possessorem. Demum addit in casu locum non esse 
praescriptioni; sive quia deest bona fides; sive quia agitur 
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de rebus furtivis, quae nunquam praescribuntur ; sive quia 
non modo non habetur praescriptio quadragenaria, quae re
quireretur ut praescribi possit contra piam ecclesiasticorum 
Associationem, sed neque decennalis vel triennalis, quum ipsa 
computanda sit a die habitae notitiae subreptionis schedu
larum nempe a. 1899 post mortem Archiepiscopi Fonteneau. 

Allegationes Curiae. Advocatus e contra Curiae Agen-
nensis contendit hanc ad nihil teneri erga Associationem sa
cerdotum pauperum dioecesis Albiensis. Cumque patronus 
partis adversae orationem suam in duobus suppositis fundet, 
in fraude nempe Archiepiscopi Fonteneau necnon in dubia 
saltem fide Curiae Agennensis, orator utrumque reiicit. 

Quoad primum asserit omnia ab adversariis prolata, prae
ter declarationem debiti ab eodem Archiepiscopo confectam, 
nonnisi suppositiones et inductiones esse ; idque confirmat 
pluribus adductis testibus, qui negant Archiepiscopum Fon
teneau in diocesi Agennen. fuisse aeris alieni onustum, ipsum
que incapacem contrahendi aliquod mutuum et in impossibi
litate constitutum illud restituendi, quinimo fatentur eum 
pium, irreprehensibilem et gloriae Dei zelatorem, eiusque pri
vatam vitam exemplarem et modestam fuisse. Fraus et dolus 
praeterea etiam ex eo excluditur quod ipse declarationem 
arcario Associationis reliquerat, qua summam libell. 65.000 
quotannis gradatim una cum foenoribus solvere sese obligabat. 

Quoad secundum advocatus observat quod, posita perfe
cta bona fide ex parte Archiepiscopi in schedulis Status 
subtrahendis, nulla adest ratio cur eadem bona fides non 
admittatur etiam ex parte Curiae Agennensis in illis accipien
dis, adeoque valet principium : « Possessor bonae fidei ille 
est, qui invincibiliter ignorat rem a se possessam esse alie
nam ». Curia enim Agennensis non immerito credidit Ar
chiepiscopum summam ab aliquo amico accepisse ; nec ex 
alia parte ab eodem exquirere tenebatur originem illarum 
schedularum, eo vel magis quod Episcopi sunt omnium ope-
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rarum piarum administratores nati. Unde in casu verificatur 
id quod tradit De Angelis (Prael. iur. can., tom. ult., lib. 2, 
tit. 26, § 3, pag. i c/6): « Bona fides intelligitur, cum aliquis 
credit tradentem esse dominum, vel habere ius distrahendi, 
licet erret in facto ». Cfr. De Luca (De donat., disc. j<8, n. 12). 

Concludit igitur orator Curiam Agennensem nullimode 
teneri ad praedictam summam tradendam, sive quia non aliud 
accepit nisi quod ei debitum erat, sive quia illud bona fide 
accepit, sive quia absque ullo emolumento illud consumpsit 
in aedificatione ecclesiae S. Cordis Iesu, sive quia contra 
Associationem stat praescriptio. In casu enim locum habet 
axioma quod : « Possessor bonae fidei ad nihil prorsus tene
tur si, durante bona fide, rem alienam consumpserit, amise
rit, vel etiam destruxerit, modo ditior inde non evaserit ». 
Et quoad praescriptionem De Angelis (loc. cit., §6) ait 
quod « ad res mobiles refertur numerata pecunia.... ; res 
autem mobiles cum titulo et bona fide praescribuntur per 
triennium»; in casu autem pacifica plus quam 14 annorum 
possessio habetur. 

Dubia. I. Se la Cassa dei preti poveri di Alby può ri
vendicare dalla Curia di Agen una somma di lire 62.000 
ricevute dall' Arcivescovo Fonteneau in soddisfazione di un suo 
debito, 0 piuttosto debba rivendicarla dagli eredi dell' Arcive
scovo defunto 0 dagli amministratori della Cassa stessa. 

II. Se la Cassa dei preti poveri di Alby possa, oltre il 
capitale, rivendicare gl'interessi per le annate nelle quali non 

furono soddisfatti. 
Resolutio. S. C. Episcoporum et Regularium reformatis 

dubiis hoc modo : Se la Curia di Agen sia in obbligo di 
pagare alla Cassa dei preti poveri di Alby la somma di 
L. 62.000 nel caso? (1), die 5 Maii 1905 respondendum cen
suit : Negative. 

(i) An Curia Agennen. solvere teneatur arcae presbyterorum pauperum 

dioecesis Albiensis summam lib U. O2.OOO in casu? (V. R.). 
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Colliges. i°. Validus dici nequit contractus nisi constet 
de consensu utriusque contrahentis legitime praestito. 

20. Dubia vel mala fides praesumi non debet sed evi
denter probanda est. 

3 0 . Mala fides non censetur in eo adesse qui. rem alie
nas mutuo accipiens, restituere eam vult et potest. 

4 0. Possessor dubiae fidei non censetur qui seriam ratio
nem de re alterius dubitandi non habet. 

5 0 . Bonae fidei possessor a restitutione rei alienae libe
ratur, si ex ea neque directe neque indirecte aliquod emo
lumentum traxerit, seu ditior factus non sit. 

6°. In themate tam acceptio schedularum Status ab Ar
chiepiscopo Fonteneau peracta quam earumdem cessio Curiae 
Agennensi facta uti invalida est habenda, defuit enim con
sensus Associationis inter sacerdotes pauperes Albienses. 

7 0 . At nullimode constat sive de mala fide praefati Ar
chiepiscopi sive de dubia saltem fide Curiae Agennensis. 

8°. Denique Curia Agennen. ab omni restitutionis onere 
liberatur erga dictam Associationem ecclesiasticam, quia ac
ceptam pecuniam consumpsit, quin ullum ex ea reportaverit 
lucrum. 

-=^S-G>^<3-3<: :~-^—• 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

DE POUSO A L E G R E 

DUBIORUM CIRCA ORATORIA PRIVATA 

Suspensionis poena inflicta contra sacerdotes Brasiiienses 

sine Apostolico indulto in oratoriis privatis celebrantes 

non amplius viget . 

Supplices Preces. Archiepiscopus Rochus Cocchia, 
Internuntius in Brasilia, Uteris circularibus diei 14 Septem
bris 1886 celebrationem interdixit in oratoriis privatis, sub 

270 Ex S. Congregatione Concilii 

poena sospensionis ipso facto incurrendae et sibi reservatae, 
iis sacerdotibus qui tali indulto non fruerentur. Die autem 
14 Maii 1904 Episcopus de Pouso Alegre sequentia dubia 
proposuit, quae a S. C. de Propaganda Fide ad hanc S. Con
gregationem remissa fuere : 

I. An adhuc vigeat suspensio, ab Internuntio Brasiliensi 
anno 1886 inflicta sibique reservata, contra sacerdotes absque 
Apostolico indulto celebrantes in privatis oratoriis? 

II. Et quatenus affirmative : Utrum conveniens sit eam 
abrogare vel saltem relaxare? 

III. Dictufh Internuntii decretum coarctatne facultatem 
Episcopis a S. C. C. die 23 Ianuarii 1847 concessam, Mis
sam nempe permittendi in oratoriis privatis per modum actus 
transeuntis, ita ut v. g. Ordinario licitum non sit eam per
mittere, ne causa quidem ministrandi Viaticum morti pro
ximis? 

IV. Data hac Internuntii prohibitione•, an sacerdos unquam 
possit in peculiaribus adiunctis de difficili ad Ordinarium 
recursu, celebrare in oratorio privato, quin incurrat suspen
sionis poenam? 

Disceptatio Synoptica. Quoad primum dubium obser
vari posse videtur praefatum interdictum adhuc in suo robore 
permanere. Quamvis enim ex hodiernis moribus, quidquid 
sit de iure scripto, potestas Legatorum sive a latere sive 
simpliciter talium, v. g. Nuntiorum, Internuntiorum praecipue 
aestimari debeat ex litteris, per quas in munere ii consti
tuuntur, firmum tamen omnino est eos a Romano Pontifice 
in aliquam provinciam mitti, recensita negotia administrandi 
cum potestate ordinaria. Cuius proinde vi Legati a latere 
et Nuntii Apostolici statuta perpetua condere valent, iuxta 
caput io, tit. ßo, lib. i Decretalium ita se habens : « Ne
mini dubium esse volumus, quin Legatorum Sedis Aposto
licae statuta, edita in provincia sibi commissa, durent tan
quam perpetua, licet eamdem postmodum sint egressi ». Hinc 
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Ferraris (Bibl. can., v. Lex, art. i, n. 32) ait: « Legatus Pontifi
cis potest leges ecclesiasticas ferre intra fines suae legationis »; 
et (loc. cit., v. Legatus, n. f i) tradit quod « Legati Papae 
statuta durant etiam finita legatione ». Hoc autem inniti vi
detur eo iuris principio quia, ut ait citatus auctor (loc. cit., 
v. Lex, n. ij), « Lex quantum est de sui natura, nisi post
modum legitime revocetur, obligat in perpetuum..., cum ea 
quae ad ius pertinent, perpetua esse debeant; leg. Falso, Cod., 
de diversis rescriptis ». Ulterius hoc confirmatur ex Observa
tionibus Card. Iacobini a Secretis Status S. Sedis ad Nuntium 
Apostolicum Hispaniarum transmissis, in quibus declaratur 
Nuntios Apostolicos, tamquam Delegatos et Vicesgerentes 
Summi Pontificis, non solum diplomaticam sed etiam auctori-
tativam missionem habere in fideles et Episcopos, eorumque 
acta per se esse perpetua ( i ) . 

Ex altera vero parte animadverti posset quod sicut morte 
Episcopi cessant statuta ab eodem extra Synodum facta et 
per simplex edictum promulgata, iuxta ea quae tenent non
nulli doctores, ut Bertacchini (tract, de Episc, part. 2, lib. 4), 
Sperelli (Decis, fori eccles., dec. 14), et Barbosa (De offic, et 
potest. Episc, part. 3, alleg. 93) inde inferentes per Episcopi 
obitum cessare casuum reservationem nisi facta fuerit in 
Synodo ; idem videretur dici posse de statutis factis ab In-
ternuntio Apostolico, eius iurisdictione cessante per factam 
ipsius revocationem a Papa. Quae sententia in casu etiam 
suas vires acquirit ex eo quod Internuntii successores dictum 
interdictum non confirmarunt ; quod profecto portendit finem 
legis iam cessasse seu abusus, ad quos reprimendos illud 
latum fuerat, de medio prorsus ablatos fuisse. 

Deinde quoad secundum dubium haec videntur posse re-
poni. Quamvis ex Episcopi expositis nullatenus cognitus sit 
memorati decreti tenor, ac proinde nec circumstantia ipsa, 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 17, pag. 561 — 3Gq. 
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qua illud editum fuit, nihilominus, cum ex communibus con
tingentibus praesumi liceat eam legem ad tollendos abusus, 
circa celebrationem Missarum in oratoriis privatis irrepentes, 
prolatam fuisse, hinc dici posset, si de medio iidem hodie 
plene ablati sint, non videri curnam haud deveniendum sit 
ad sanctionem illam poenalem abrogandam vel saltem miti
gandam; praeterquamquod circumstantiae temporum vel lo
corum aliud hodie omnino expostulent atque suadeant. Equi
dem factum quod Internuntii successores illud decretum non 
renovarunt, vel illi non institerunt, praesumptionem infert, 
quod eius applicatio non est amplius necessaria, vel quod 
illud in desuetudinem abiit. 

Quoad tertium et quartum dubium haec recoli possunt. 
Ante Conc. Tridentinum Episcopi ordinaria et amplissima 
facultate gaudebant permittendi celebrationem Missae in ora
toriis privatis, et hanc dabant nedum per modum actus, sed 
etiam per modum habitus seu indefinite et in perpetuum. 
Verum haec facultas a Conc. Trid. (Sess. 22, de observ. in 
celeb. Missae) adempia eis fuit. Insuper haec Concilii dispo
sitio a. 1615 confirmata fuit per literas eiusdem S. C. ad 
omnes Episcopos datas iussu Pauli V, ubi haec leguntur : 
« Illmi Patres, SSmi D. N. iussu, significandum duxerunt, 
facultatem huiusmodi licentias dandi ipsius Concilii decreto 
unicuique ademptam esse, solique Romano Pontifici esse re
servatam ». Cfr. Benedictus XIV (De sacri/. Missae, lib. i, 
cap. i, n. I i , et lib. ß, cap. 6, n. i et 2), Many (Prael. de 
locis sacris, n. So). 

Hisce tamen non obstantibus plures et magnae notae do
ctores sustinent non totaliter ademptam fuisse Episcopis an
tiquam facultatem, sed eis relictam esse potestatem ex gravi 
causa et tantum per modum actus concedendi privatum ora
torium. Hanc sententiam tuentur Barbosa, Suarez, Schmalz
grueber, S. Alphonsus et alii, uti videre est apud Many 
(loc. cit.), et quorum rationes refert. Sed quod magis est, 
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haec sententia roboratur recenti resolutione H. S. C. in una 
Calatayeronen. diei 7 Iulii 1855 et 20 Dec. 1856. In hac 
causa cum quaereretur: « An Episcopus possit, iusta inter
veniente causa, facultatem concedere celebrandi in oratoriis 
privatis in casu », re maturius et longius discussa proposi-
tisque doctorum supra allegatorum testimoniis, respondit 
S. Congregatio : « Negative, nisi tamen magnae et urgentes 
adsint causae et per modum actus tantum ». Et ad hanc for
san Episcopus orator sese refert in tertio proposito dubio ; 
quum inibi citata decisio nempe Monaslerien. ei prorsus con
traria sit, eaque postea per subsequentem supra relatam re
solutionem temperata fuerit. 

Hae autem magnae et urgentes causae theoretice deter
minari non possunt et pendent a circumstantiis, quae vel ex 
regione, vel tempore, vel provincia desumuntur; ut habet 
Gattico (De Orat. dornest., cap. ij, n. io); Cfr. etiam Many 
(loc. cit., n. 82). Quapropter responderi posse videtur, quod, 
etiamsi enunciatum interdictum Apostolici Internuntii adhuc 
in robore persistat, casus concessionis oratorii privati per mo
dum actus transeuntis inibi non comprehendatur, dummodo 
tamen de eo non fuerit facta expressa mentio. Ratio est quia 
interdictum est restrictio antiquae nativae facultatis episco
palis, postea per Trid. Conc. moderatae; hinc applicanda 
est interpretatio restrictiva et non extensiva. 

Item quoad quartum dubium eius solutio pariter pendet 
a responso dando ad primum dubium. Interim notandum est 
quod nulla unquam succurrere potest speciosa ratio, vi cuius 
sacerdoti liceat marte proprio domesticum erigere oratorium, 
ut inibi Missam celebret. Quo vero ad suspensionis poenam 
incurrendam pro hac arbitraria oratorii erectione, in casu 
res pendet a perduratione, vel non, praefatae prohibitionis 
Internuntii Brasiliensis. 

Proposita igitur quaestione in plenariis comitiis diei 25 Fe
bruarii 1905 haec S. Congregatio respondere censuit: Dilata. 

Acta S. Sedis, Vol. XXXVIII, fase. 5.. IS 
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Interim vero scribi mandavit Internuntio Apostolico Brasi
liensi « ut exemplar decreti Internuntii Cocchia transmitteret, 
atque, Nuntiaturae archiviis examinatis desumptisque neces
sariis ac congruis informationibus, referret, an dici possit 
Rmum Cocchia facultates tanquam Internuntium acceptas in 
praefato decreto edendo praetergressum fuisse, et quaenam 
fuerint motiva eiusdem condendi decreti, an nempe graves 
et extensi abusus fuerint in casu. Referat demum an huius
modi decretum nunc in desuetudinem desierit, aut adhuc ob
servetur, et an congruum sit illud in vigore servandi ». 

Litterae autem circulares praedefuncti Internuntii Cocchia 
ad Episcopos Brasilienses, prout eas remisit actualis Inter
nuntius Apostolicus, sunt sequentis tenoris: «Omissis etc... 
Alterum est incommodum sive abusus, qui in aliquot dioe
ceses irrepsit, Missam scilicet ubique celebrandi etiam in pri
vatorum domibus. Quidam enim parochi non solum hanc 
inter suas ordinarias facultates numerandam esse arbitrantur, 
sed aliis etiam sacerdotibus permittunt ut, sub tectis modo 
huius modo illius familiae solo plerumque moti lucro, Sacrum 
faciant. Gravis profecto abusus hic est, nullo fundamento, 
ne tolerantiae quidem innixus, quem S. Sedes semper con
demnavit nostrique praedecessores diversis temporibus recla
mantes tollere conati sunt. Ut autem penitus evellatur, de
claramus: praeter ecclesias oratoriaque publica, praeter ora
toria privata vel S. Sedis vel Internuntii Apostolici auctori
tate rite erecta, praeter facultates particulares quas Ordinarii 
poterunt parocho vel cuilibet certo sacerdoti concedere toties 
quoties, ut altaria ad tempus constituenda, publica tamen, 
occasione visitationis vel missionis peragendae, hoc vel illo 
loco a parochiali ecclesia remoto erigant ; omnes qui extra 
praedicta loca vel in privatorum domibus, etsi parochi mu
nere fungantur, Missam celebrent, incurrere in poenam sus
pensionis a Missae celebratione Apostolici Internuntii aucto
ritati reservatam.... ». 
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Praeterea litterae informativae hodierni Internuntii Apo
stolici Brasiliensis ad haec reducuntur: « Poena suspensionis 
inflicta fuit in illos tantum sacerdotes, qui absque legitima 
auctorizatione et sine gravi motivo, sed ad libitum et propter 
fines profanos Missam in oratoriis privatis celebrabant. Non 
constat an Rmus Cocchia specialem a S. Sede facultatem 
obtinuerit ad hanc suspensionis poenam comminandam, quae 
tamen suum sortita est effectum, quum praedictus abusus, 
tunc temporis frequentissimus, pedetentim cessaverit. Circu-
larem ipsam diversimode et aliquando minus recte interpretati 
sunt Praesules Brasiliani ob adnexam suspensionis poenam, 
quam nunc desiisse generatim retinent. Ipse Rmus Spolve
rini successor Rmi Cocchia, quamvis instructionem hac de re 
die 13 Februarii 1888 a S. Sede petierit, non constat ullam 
habuisse responsionem, quinimo in suis litteris declarant di
ctam Circularem cum adnexa suspensione non amplius vigere. 
Caeterum hodie causae sufficientes non existunt pro censura 
ipsa in suo robore servanda ». 

Responsum. S. C. Concilii, hisce omnibus rationum mo
mentis sedulo perpensis, die 29 Iulii 1905 rescripsit: 

Ad I. Negative, firmis tamen in reliquo dispositionibus 
contentis in prefatis litteris ad tramitem iuris communis, et 
onerata super eorum observantia, omnium ad quos spectat, con
scientia ; et in reliquis provisum in primo. 

Colliges. i°. Statuta a Legatis Apostolicis edita in vim 
suae potestatis ordinariae uti perpetua habenda sunt, ideoque 
durant etiam finita legatione, nisi expresse vel tacite revo
cata fuerint aut in desuetudinem abierint. 

2 0. Ex hodierna praxi Episcopi, magnis et urgentibus de 
causis, per modum actus transeuntis facultatem concedere va
lent celebrandi Missam in oratoriis privatis. 

3 0 . Quaenam sint huiusmodi causae in abstracto determi
nari nequit, quum hoc pendeat a circumstantiis temporum, 
locorum et personarum. 
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4°. In casu declaratur poenam suspensionis ab Internuntio 
Apostolico Brasiliensi latam non amplius vigere ; attamen in 
pleno suo robore permanere eiusdem prohibitionem in orato
riis domesticis absque indulto celebrandi. 

MARIANNEN. IN BRASILIA 

SYNODI DIOECESANAE 

Conceditur indultum celebrandi Synodum dioecesanam absque 
solemnitatibus a iure praescriptis. 

Supplices Preces. Episcopus Mariannensis, attenta va-
stitate suae dioecesis, petit ut aliquoties absque pontificalibus 
solemnitatibus Synodum dioecesanam cogere ac celebrare 
possit, reservando eas quibusdam convocationibus longiori 
intervallo faciendis. Hae autem solemnitates inveniuntur prae
scriptae in Caeremoniali Episcoporum (lib. I, cap. 31) et in 
Pontificali Romano (part. 3, Ordo ad Synodum), respiciunt-
que tum praeviam Synodi indictionem, tum eius celebratio
nem, uti sunt solemnis annuntiatio futurae Synodi in die 
festo Epiphaniae, processio solemnis die prima Synodi, allo
cutiones ab Episcopo habendae et alia huiusmodi, prout et
iam explicantur a Gavanto (Praxis Synodi dioecesanae). 

Disceptatio Synoptica. In primis preces Episcopi refi
ciendae videntur, quia observantia praescriptarum solemnita
tum tam in cogenda quam in celebranda Synodo dioecesana 
urgetur. Potius et melius posset Episcopus celebrationem 
Synodi differre, quam eam cogere et celebrare spretis sole
mnitatibus. Quin ex hoc adsit periculum incurrendi in cen
suram Conc. Trid. (Sess. 24, cap. 2 de Reform.), in quo iu
bentur Ordinarii quotannis Synodum celebrare sub poenis a 
sacris canonibus statutis; hoc enim caput, ut ex contextu 
eruitur, tangit tantum Episcopos ignavos, non vero iusto 
impedimento detentos. 
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Ex altera vero parte animadverti potest inter doctores 
receptum esse quod Episcopus non tenetur Synodum cogere 
ac celebrare in ipsa civitate episcopali, sed valet eam in 
quolibet suae dioecesis loco cogere; Cfr. Benedictus XIV 
(De Syn. dioec, lib. i, cap. j, n. 2). Si itaque locus ordi
narius convocationis Synodi, idest Cathedralis ecclesiae, cen
seatur ab Episcopo ut una ex solemnitatibus a iure praescri
ptis, patet hanc conditionem non esse ita praecisam et stri
ctam, ut ab ea derogare Episcopus non valeat, posita iusta 
causa ab eodem Episcopo aestimanda. Quo vero ad rituales 
solemnitates tum in convocatione tum in celebratione Synodi, 
profecto non desunt exempla apud H. S. C. talium deroga-
tionum. Ita Episcopo Baionensi die 16 Febr. 1889 facultas 
facta fuit ad decennium habendi conferentiam dioecesanam 
loco Synodi, cum potestate ut nomen ac vigorem Synodi in
dueret; quia ob vastitatem dioecesis vocare non poterat omnes 
de iure vocandos, ac praecipue parochos propter defectum 
sacerdotum. Eamdem facultatem obtinuit Archiepiscopus Me-
chliniensis a. 1872, et Episcopus Quinque Ecclesiarum die 
II Iunii 1860. 

Rescriptum. S. Congr. Concilii, die 29 Iulii 1905, pe
titum indultum concessit rescribens: 

Pro gratia ad decennium, ad tramitem resolutionis in 
Baionensi diei 16 Februarii 188'p aliarumque similium (1). 

GAUDISIEN. 

UNIONIS PAROECIAE ET ERECTIONIS COLLEGII 

Denegatur erectio Capituli Regularis Canonicorum Latera
nensium ad honorem in ecclesia S. Georgii. 

Per decretum Episcopi Melevitani a paroeciali et colle
giata matrice ecclesia sub titulo B. Mariae V. sideribus re-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 21 , pag. 726. 
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ceptae in insula Gaudisiensi existenti, et serius a. 1864 ad 
Cathedralis honorem evecta, dismembratae fuerunt quatuor 
regiones seu ecclesiae propter earum distantiam ab archi
presbyterali ecclesia, et in proprias respectivas paroecias fue
runt erectae. Ut autem damnum allatum praefatae ecclesiae 
matrici per huiusmodi dismembrationem compensaretur, in 
eodem decreto cautum est, ut contigua ecclesia paroecialis 
S. Georgii eidem Collegiatae et archipresbyterali ecclesiae 
uniretur, etiam ad iurgia et contentiones ex tali propinqui-
tate devitandas. Decernitur enim : « Postquam praefata ec
clesia paroecialis S. Georgii per cessum sive decessum actualis 
eius parochi, vel aliter quomodocumque et qualitercumque 
vacaverit ex nunc pro tunc eamdem parochialem S. Georgii, 
parochialitatis statu tamen prout in praesentiarum reperitur 
firmo semper remanente, eoque minime suppresso nec im
mutato, unico contextu eidem archipresbyteratui matricis 
ecclesiae unimus, sive verius subrogamus ac subiicimus cu
rae, gubernio, rectoratui, regimini hodierni Rñdi archipre
sbyteri eiusque successorum in perpetuum et cunctis futuris 
temporibus.... ». Huiusmodi unio die 26 Maii 1689 etiam 
Apostolico beneplacito fuit munita. 

Res ita processerunt usque ad an. 1895, quo vertente 
clerus paroeciae S. Georgii, praehabito consensu sui paro
chi archipresbyteri, coepit inire tractatus, ut in hac ecclesia 
institueretur Collegium honorarium Canonicorum Regularium 
Lateranensium. Verum, quamvis non deesset consensus prae
fati archipresbyteri, nec etiam Abbatis Generalis dictae Con
gregationis, qui iam declaraverat totum negotium remittere 
arbitrio S. Sedis, tamen clerus S. Georgii magnum obicem 
expertus est a Capitulo Cathedrali, quod contendebat id abs
que eius consensu effici non posse. Episcopus Gaudisiensis 
pro huiusmodi negotio expediendo duos deputavit viros, qui 
votum favorabile institutioni Collegii Canonicorum ad hono
rem emiserunt; hinc idem Episcopus die 13 Nov. 1901 de-
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cretum erectionis edidit. At contra hoc rescriptum Canonici 
Cathedralis ad hanc S. C. provocarunt. 

Deductiones cleri S. Georgii. Quoad primum propo
situm dubium advocatus probare satagit consensum Capituli 
Cathedralis non esse necessarium in electione novi Collegii 
in ecclesia S. Georgii facienda, ex eo quod haec ecclesia 
Cathedrali unita fuit unione aeque principali seu per exaequa-
tionem. Expendens imprimis decretum unionis ait notum esse 
in iure tunc unionem aeque principalem haberi cum duo be
neficia vel ecclesiae ita uniuntur « ut ambae propriam natu
ram, qualitates et privilegia sua retineant, et neutra ecclesia 
alteri subiiciatur vel adhaereat, sed utraque proprios reditus 
habeat et titulum suum retineat sub eodem rectore, qui ec
clesiae utrique praeficitur, et in utraque intitulatur ». Cfr. 
Schmalzgrueber (Ius eccl,, lib. i, part. i, tit. 3, n. 136) alii
que ab eo citati. Atqui unio ecclesiae S. Georgii fit tantum 
in persona archipresbyteri pro tempore ut patet ex decreto 
unionis : « Minime tamen immutato neque suppresso eius 
statu parochialitatis, sed eo expresse praeservato et in suo 
robore relicto ». Si itaque unio fit tantum ratione personae, 
et beneficii status non immutatur, haec unio npn tituli extin
ctiva seu minus principalis sed aeque principalis dici debet. 

Hoc autem eruere etiam nititur tum ex duplici unionis 
scopo, qui fuit dumtaxat tollere contentiones inter rectores 
utriusque ecclesiae, et compensare damnum allatum Colle
giatae ob factam dismembrationem; tum ex eo quod pro dicta 
unione peragenda exquisitus tantum fuit consensus archipre
sbyteri et parochi S. Georgii. Sed quod magis determinat 
unionis naturam, pergit advocatus, sunt effectus exinde se
cuti iuxta tradita a Gonzalez (ad Reg. 12 Cancell., glos. 3, 
§ 2, n. 43 et 44). Atqui ex unione ecclesiae S. Georgii tales 
promanant effectus qui nonnisi unioni aeque principali con
veniunt. Sane post unionem ipsa retinet titulum paroeciae ; 
proprios ac distinctos habet reditus, qui ab archipresbytero 
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personaliter administrantur et non a canonicis Collegiatae, 
uti evenit de bonis archipresbyteratus una cum bonis mas
sae communis Capituli ; suos parochiales fines distinctos con
servat ac ante unionem, et proprios pariter retinet libros 
animarum. Plura alia deinde advocatus cumulat ad proban
dam perfectam autonomiam ecclesiae S. Georgii a Capitulo 
Collegiatae nunc Cathedralis ecclesiae. 

E contra, ait advocatus, alii prorsus sunt effectus, quando 
locum habet unio minus principalis. Ecclesia unita appellatur 
ecclesia filialis, cessat in ea beneficii titulus, et consideratur 
ceu pars alterius cui accessorie est unita, uti tradit Santi 
(Prael. can., lib. ß , tit. j , n . 92) ; insuper beneficium unitum 
uti extinctum consideratur cum qualitates et naturam princi
palis assumat; item unione minus principali aufertur collatio 
beneficii et potestas illud conferendi; Schmalzgrueber (loc. cit., 
n. Ißß et IJ4)', De Luca (De parocho, disc. 12, n. i ß ) . Unde 
apud auctores commune est nil magis repugnare unioni, quam 
suppositio collativi status. Sed haec omnia deficere ait in 
themate. 

Caeterum, etiamsi aliquod dubium permanere possit circa 
naturam factae unionis advocatus propugnat, eam uti aeque 
principalem esse recognoscendam ; primo quia licet benefi
ciorum uniones in iure odiosae habeantur, tamen in dubio 
unio praesumitur facta aeque principaliter, quia minus est 
praeiudicialis, et id quoadusque contrarium probetur; Gon
zalez (ad Regni. 8 Cancell., glos. 6, § 7, n. 1^4) et Schmal
zgrueber (loc. cit., n. 160); secundo ecclesia S. Georgii per 
plus quam 215 annos independenter se gessit a Capitulo 
ecclesiae Collegiatae nunc Cathedralis. 

Sed prosequitur patronus quod, data etiam et non con
cessa unione minus principali, non ideo sequitur pro ere
ctione novi Collegii in ecclesia S. Georgii esse necessarium 
consensum Capituli Cathedralis. Capitulum enim fere nulla 
iura exercet super ipsam paroeciam Cathedralis. Sic parochus 
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archipresbyter neque a Capitulo eligitur, neque est eius Vica
rius, sed fit praevio concursu et est inamovibilis; regit ipse 
paroeciam independenter a Capitulo neque eidem de paroeciae 
reditibus rationem reddere tenetur. A fortiori igitur idem 
Capitulum sua iura exercere non potest super ecclesiam 
S. Georgii, quae eidem unita est irrequisito Capituli consensu. 

Demum, postquam advocatus nonnullis adversariorum dif
ficultatibus occurrerit, quoad secundum dubium animadvertit 
huius solutionem circa valorem decreti episcopalis diei 13 No
vembris 1901 pendere a primi dubii resolutione ; et cum pro
batum fuerit Capituli consensum in erectione Collegii non 
requiri; hinc, ait, non videtur fieri posse locus dubitandi, 
quod illud penitus sit sustinendum. 

Deductiones Capituli. Patronus relate ad primum pro
positum dubium probare satagit unionem in casu esse minus 
principalem seu secundariam sive in iure sive in facto. Quoad 
ius enim hoc constare dicit ex verbis unire, subrogare et 
subiicere, quae in ipso unionis decreto leguntur, quaeque 
ostendunt dependentiam et subiectionem ecclesiae S. Georgii 
erga ecclesiam matricem, prout talis erat unio quatuor eccle
siarum dismembratarum et quibus subrogatur ecclesia S. Geor
gii. Haec autem subiectio et unio ecclesiae S. Georgii mi
nime intelligenda est relate ad archipresbyterum personaliter 
et exclusive, sed relate ad archipresbyteratum seu ecclesiam 
matricem, quum archipresbyter ecclesiam S. Georgii habeat 
non ut privata persona sed prout est caput Collegii ; Pigna-
telli enim (Cons. can., tom. p, cons. Ijo, n. ß) docet: «Nec 
dicas quod cura animarum potius spectet ad archipresbyte
rum, vel ad aliam Dignitatem ; nam id recte procedit in illis 
ecclesiis in quibus presbyteri divina ministrantes non faciunt 
Collegium, secus vero in ecclesiis Collegiatis. In istis enim 
ecclesiis archipresbyter, Prior, sive Decanus, aliusve, est non 
uti parochus, sed uti caput Collegii ». 

Idem desumit advocatus sive ex actis S. Visitationis a. 1685, 
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in qua innuitur diminutio dotis ecclesiae S. Georgii eiusdem
que applicatio novis erectis paroeciis, quod non intelligeretur 
si unio esset tantum aeque principalis; sive ex publico in
strumento diei 13 Ian. 1688, quo Capitulum matricis eccle
siae per archipresbyterum dismembrationi et unioni consen
tit, ac proinde etiam per ipsum consentit unioni ecclesiae 
S. Georgii ; sive ex absurdo, quia archipresbyter praeter 
curam archipresbyteratus ius haberet ad aliam paroeciam 
distinctam, ab archipresbyteratu diversam et a Capitulo in
dependentem ; quod est contra Tridentinum prohibentem 
unionem parochiarum Collegiatis (Sess. 24, c. 13 de Reform.); 
sive demum ex eo quod pro collatione archipresbyteratus, 
utpote cum ecclesia S. Georgii uniti, unus adhibitus est con
cursus; secus enim alius concursus pro collatione ecclesiae 
S. Georgii habitus fuisset: « Non adhibendus concursus quando 
parochia unita est accessorie alicui canonicatui, vel Digni
tati... secus vero si parochia unita sit aeque principaliter »; 
Leurenius (For. benef, part. i, quaest. 206, n. j). 

Deinde patronus probare studet dictam unionem ut mi
nus principalem in facto semper habitam fuisse, in medium 
afferens iuratum testimonium archipresbyteri matricis eccle
siae necnon Caeremoniarii episcopalis, qui talia deponunt facta 
ex quibus constare videtur ecclesiam matricem et ecclesiam 
S. Georgii constituere unam tantum paroeciam. Tandem suum 
assertum confirmat patronus ex ipso casu (dativo), qui in 
unionis decreto adhibitus est. Nam ut advertit Reclusius : 
«. Si Summus Pontifex vel Ordinarius usus fuerit hisce ver
bis : ecclesia A et B unitas esse volumus, tunc unio erit cu
mulativa seu aeque principalis... At e contrario si una ecclesia 
alteri ecclesiae unitur hisce aut similibus verbis: ecclesiam A 
ecclesiae B in perpetuum unimus, erit unio subiectiva, ut 
observat Rota coram Molina, decis. j8j, n. 13 ». 

Difficultatibus deinde repulsis, quoad secundum dubium 
probare nititur advocatus decretum Episcopi diei 13 Nov. 1901 
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haud sustineri in casu, idque triplici ex capite, tum quia sine 
consensu Capituli, imo eo opponente et renuente prolatum, 
tum quia falso factorum et iuris supposito nititur, et insuper 
obreptitium et subreptitium est, tum denique quia pendente 
controversia super natura unionis editum. 

Dubia. I. An constet de unione aeque principali vel mi
nus principali inter ecclesiam parochialem S. Georgii et ec
clesiam parochialem et Cathedralem Gaudisiensem in casu. 

II. An Decretum Episcopi Gaudisiensis diei iß Novem
bris ipoi sustineatur in casu. 

Responsum. S. Congregatio Concilii, post maturam de
liberationem, die 29 Iulii 1905 rescribendum censuit: 

Ad I. et II. Attentis omnibtis, non esse locum erectioni 
Capituli Regularis Canonicorum Lateranensium ad honorem 
in ecclesia S. Georgii ( i ) . 

BARCINONEN. 
IURIUM PAROCHIALIUM 

Decernitur in casu primam funebrem Missam post obitum fieri 

aut in propria defuncti paroecia aut in Cathedrali. 

Species facti. Haec causa acta fuit in generalibus co
mitiis diei 27 Augusti 1904 (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 37, 
pag. 527-538). Controversia vertebatur primo inter parochos 
civitatis Barcinonensis et Capitulum illius Cathedralis ecclesiae 
ob exercitium nonnullorum iurium parochialium, et secundo 
inter eosdem parochos atque rectores aliarum ecclesiarum 
minorum non parochialium et praesertim piae domus a cha
ritate. Decisione autem edita, parochi beneficium novae au
dientiae expostularunt et obtinuerunt. 

Novae animadversiones. Advocatus parochorum in 

primis evertere nititur duo praecipua argumenta, quibus Ca

i i ) Uti patet, S. Congregatio iudicium proferre noluit circa naturam unio

nis inter ecclesiam Cathedralem et ecclesiam S. Georgii (N. R.). 
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pitulum Cathedrale iura sua tuetur, nempe Constitutionem 
Gregorianam a. 1572 et factum possessionis. Quoad Consti
tutionem observat quod, quum ipsa neque in actis neque 
aliunde inveniatur, applicari posset principium : quod non est 
in actis, non est in mundo; eo vel magis quod iura Capi
tuli ibidem enunciativo tantum modo memorantur, et notum 
est quod: « Enunciativae Apostolicae.... nullam constituunt 
probationem, praesertim ubi sunt ad partis supplicationem » ; 
Card. De Luca (De benef., disc. 1 2 , n. 8), Rota coram Rem-
boldo in Papien.-Fructuum 21 Febr. 1622. Factum vero 
possessionis ex duplici capite impetere nititur patronus, sive 
nempe ex Concordato inter S. Sedem et Hispaniam a. 1851 
inito, sive ex incommodis ab hoc privilegiato iurium exercitio 
profitentibus. Inefficacia consuetudinis in casu ob superven-
tum Concordatum necnon praefata incommoda deducuntur ex 
iisdem fere, quamvis melius ac latius evolutis, rationibus, 
quae in prima causae propositione adductae fuerunt, quaeque 
proinde heic omittuntur. 

Ex adverso patronus Canonicorum immoratur in osten
dendo privilegia Capituli Barcinonensis non fuisse per Con
cordatum abrogata, et in refellendis praefatis incommodis, 
quae vel falsa vel saltem ampliata esse contendit. 

Revera novae observationes sunt illae quae contra recto
res ecclesiarum non parochialium, praesertim vero piae do
mus a charitate proponuntur. Nam patronus parochorum ad
notat peculiarem vigere in Hispania legem civilem, vi cuius 
cadavera defunctorum vetantur in ecclesiam introduci, sed 
tantum benedicuntur aqua lustrali ante ecclesiae ianuam et 
mox ad coemeterium deferuntur. Ibidem praeterea receptum 
est ut funera non peragantur die depositionis, tertia, septima, 
vel trigesima, aut anniversaria, sed tantum die quo praescri
ptum rubricae seu ecclesiae permittat; hinc fit ut, facta prius 
inter parochum et defuncti haeredes vel propinquos de fu
nere conventione, funus differatur ad secundam, tertiam, vel 
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quartam diem, vel etiam ad longius tempus a die obitus. 
Haec profecto funera sunt in locum illorum funerum, quae 
vel praesente cadavere, vel aliis praefixis diebus fiunt. Huius
modi autem funera recenseri inter iura stricte parochialia pro
bat advocatus auctoritate Pignatelli (Cons. can., tom. 6, n. i p), 
qui tradit: « Celebratio anniversarium confraternitatibus re
gulariter non permittitur, nisi dumtaxat in die commemora
tionis omnium defunctorum : non vero in tertia et trigesima 
die, quod proprie spectat ad parochum » ; et idem confir
mat resolutione H. S. C. in Galtellinoren., ubi ad dubium: 
« An eidem parocho competat ius celebrandi Missas prae
sente corpore et illas dei termini, et omnia emolumenta per
cipiendi », die 22 Iulii 1899 responsum fuit: « Affirmative ». 

Aptans hanc doctrinam ad propositum casum advocatus 
contendit in memoratis ecclesiis ea. tantum funera peragi posse 
quae stricte parochialia non sunt. Sed in Hispania funera 
praesente cadavere non fiunt, sed tantum lustrationes aqua 
piaculari cadaverum ante ianuam, quae nec funera appellari, 
neque multo minus eorum locum tenere valent, cum fideles 
ob id nullam parocho tradant mercedem. Si itaque dilata 
funera quae appellantur solemniores exsequiae, et locum te
nent funerum praesente cadavere, dici debent paroecialia, 
aequum profecto est ut ea a proprio parocho, non autem 
a rectoribus ecclesiarum non parochialium persolvantur. 

Dubium. An sit standum vel recedendum, a decisis in casu? 
Responsum. S. Congr. Concilii, re iterum ad trutinam 

revocata, die 29 Iulii 1905 rescribendum putavit: 
In decisis et amplius, et iuxta modum. Modus est ut in 

posterum prima funebris Missa post obitum fiat aut in pro
pria defuncti paroecia aut in Cathedrali et, quatenus in alia 
ecclesia legitime celebretur, parocho proprio solvatur quarta 

funeraria ( i ) . 

(i) Praesens resolutio, uti liquet, respicit dumtaxat Hispaniam, ubi spe
ciales extant circumstantiae a lege civili inductae. In iure autem communi firma 
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N I C O S I E N. 

CONCURSUS 

Sustinetur validitas concursus, in quo adhibiti sunt duo E x a 

minatores Pro-synodales et unus Synodalis, neque constat 

de mala ipsorum relatione. 

Factispecies. Vacata per titularis obitum paroecia op
pidi Regalbuti, dioecesis Nicosiensis, die 9 Iulii 1904 habitus 
est concursus, cui duo tantum interfuerunt candidati, nempe 

semper remanet regula generalis, vi cuius, persolutis primis funebribus etiam 
absque Missa exequiali praesente cadavere, in propria defuncti paroecia, exe
quialis Missa die depositionis, tertia, septima, trigesima et anniversaria in qui
busvis ecclesiis etiam Regularium celebrari valet. Hoc enim eruitur ex resolu
tione S. C. EE. et RR. in una Tusculana-Exemptionis ac iurium diei i 3 Maii 1904 

ad 4, necnon ex resolutione S. Congr. C. in prima propositione hodiernae 
causae Barcinonen, diei 24 Aug. 1904 ad 2; (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3y, 

pag. 536 et 584). Item reposuit S. R. C in una Ordinis Minorum Conventua

lium S. Francisci diei 13 Maii 1879 ad i, n. 3494, prouti videre est in Actis 

S. Sedis, vol. 3 7 , pag. 381-382. Nuper in lucem prodiere duo nova rescripta 
S. R. C. , sub titulo Ordinis Carmelitarum Excalceatorum, quorum primum 
respicit diem tertiam, septimam et trigesimam, et ita se habet: 

« Admodum Rev. P. Provincialis Carmelitarum Discalceatorum Provinciae 
« Navarrensis in Hispania, ad quietem et tranquillitatem suorum Religiosorum 
« procurandam et ad omnem dubietatem de medio tollendam, de consensu sui 
« Rmi Procuratoris Generalis, Sacrorum Rituum Congregationi sequens dubium 
« pro opportuna solutione humillime exposuit, nimirum : An liceat in ecclesiis 

« Regularium, permittente ritu, Officia et Missas de Requie celebrare diebus 

« 3, 7 et 3o a depositione, iuxta Rubricas Missalis Romani ? » 

« Et Sacra eadem Congregatio, referente subscripto Secretario, exquisito 
« etiam voto Commissionis Liturgicae, proposito dubio respondendum esse cen-
« suit: Detur decretum 34ç4 Ordinis Minorum Conventualium S. Francisci 
« diei i3 Maii iSyg ad I. Atque ita rescripsit, die 29 Novembris 1901 ». 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

L. S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

Secundum vero rescriptum dies anniversarius respiciens est sequentis tenoris : 
« Admodum Rev. P. Provincialis Carmelitarum Discalceatorum Provinciae